Управление образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

ПРИКАЗ

от 29 сентября 2025 года                                       № 630

Об организации и проведении школьного этапа

региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературе

в 2025-2026 учебном году

В соответствии с распоряжениями Министерства просвещения и

воспитания Ульяновской области от 01.10 2024 №2009-р «Об утверждении

порядка проведения региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературе в 2025-2026 учебном году».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести:

1.1. школьный этап региональной олимпиады по родным

(мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы в 2025-2026

учебном году (далее-Олимпиада) 18 октября 2025 года согласно графику

школьного этапа региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературе в 2025-2026 учебном году,

утверждѐнному распоряжением Министерства просвещения и воспитания

Ульяновской области.

1.2. Олимпиаду в соответствии с порядком проведения региональной

олимпиады по родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и

литературе.

2. Утвердить:

2.1. Пункты проведения школьного этапа региональной олимпиады по

родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы

(приложение № 1);

2.2. Состав жюри школьного этапа региональной олимпиады по

родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы

(приложение № 2);

2.3. Состав апелляционных комиссий по каждому

общеобразовательному предмету школьного этапа школьного этапа

региональной олимпиады по родным (мордовскому, татарскому, чувашскому)

языкам и литературы (приложение № 3);

2.4. График проведения постолимпиадных мероприятий (анализ

олимпиадных заданий, показ проверенных выполненных олимпиадных работ,

апелляция) (приложение № 4).

3. Количество победителей и призѐров Олимпиады не должно

превышать 45% от общего числа приглашѐнных участников Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету, при этом число победителей не должно

превышать 8% от общего числа приглашѐнных участников Олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету. Победителем, призѐром Олимпиады не

может признаваться участник Олимпиады, набравший менее 50% от максимально

возможного количества баллов, предусмотренного методикой оценивания

выполненных олимпиадных работ. В случае, когда у участника Олимпиады,

определяемого в качестве победителя или призѐра, оказывается количество баллов

такое же, как и у следующих в итоговой рейтинговой таблице за ним участников

Олимпиады, данный участник Олимпиады или участники Олимпиады, имеющие с

ним равное количество баллов, признаются победителями или призѐрами

Олимпиады.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных

организаций:

4.1. Организовать информирование обучающихся и их родителей

(законных представителей) о месте и графике проведения соревновательных

туров и постолимпиадных мероприятий, процедуре регистрации для участия в

Олимпиаде.

4.2. Обеспечить соблюдение информационной безопасности и

секретности содержания олимпиадных заданий, а также работу медицинских

пунктов и медицинских работников в пунктах проведения Олимпиады;

4.3. Внести необходимые изменения в расписание учебного процесса в

дни проведения Олимпиады на базе общеобразовательной организации;

4.4. Предоставить отчѐт о проведении школьного этапа региональной

олимпиады по родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и

литературы (приложение № 5);

4.5. Руководствоваться требованиями к организации и проведению

школьного этапа региональной олимпиады по родным (мордовскому,

татарскому, чувашскому) языкам и литературы (приложению № 6).

5. Регистрацию участников Олимпиады организовать в пунктах

проведения Олимпиады.

6. Назначить ответственным за организацию, подготовку и

проведение школьного этапа региональной олимпиады по родным

(мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы Космачѐву

Елену Николаевна, начальника отдела развития воспитания.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника          Е.Н.Космачева

Приложение №1

Пункты проведения школьного этапа региональной олимпиады по

родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы

№

п/п

Наименование общеобразовательной организации - пункта

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1 Муниципальное общеобразовательное учреждение Баевская средняя

школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской

области

2 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Большечирклейская средняя школа муниципального образования

«Николаевский район» Ульяновской области

3 Муниципальное общеобразовательное учреждение Давыдовская сш

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской

области

4 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Татарско-

Сайманская СШ муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области

5 Муниципальное общеобразовательное учреждение Дубровская основная

школа муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской

области

____________________________

Приложение №2

Состав жюри школьного этапа региональной олимпиады по родным

(мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и литературы

1.Татарский язык и литература

Председатель жюри:

1. Байбулатова Сания Ханбяловна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

Члены жюри:

2.Ягудина Нясиха Рафатовна, учитель родного (татарского) языка и

литературы МБОУ Большечирклейская СШ

3.Мавлютова Марьям Умяровна, руководитель кружка МБОУ Татарско-

Сайманская СШ

4. Махмутова Румия Мисалимовна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

5. Мунзафарова Гульфара Ильмешевна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

2.Мордовский язык и литература

Председатель жюри:

1.Лѐшина Вера Васильевна, учитель начальных классов, родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

Члены жюри:

2. Горбунова Любовь Степановна, учитель родного (мордовского) языка и

литературы МОУ Давыдовская сш

3. Паксеваткина Ольга Николаевна, учитель географии, руководитель кружка

«Кальне» МОУ Николаевская СШ

4. Лѐшина Ирина Викторовна, учитель начальных классов,  родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

5.Яшкина Галина Николаевна, учитель начальных классов, родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

Приложение №3

Состав апелляционной комиссии школьного этапа региональной

олимпиады по родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и

литературы

в 2025-2026 учебном году

1.Татарский язык и литература

Председатель жюри:

1. Байбулатова Сания Ханбяловна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

Члены жюри:

2.Ягудина Нясиха Рафатовна, учитель родного (татарского) языка и

литературы МБОУ Большечирклейская СШ

3.Мавлютова Марьям Умяровна, руководитель кружка МБОУ Татарско-

Сайманская СШ

4. Махмутова Румия Мисалимовна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

5. Мунзафарова Гульфара Ильмешевна, учитель начальных классов, родного

(татарского) языка и литературы МБОУ Большечирклейская СШ

2.Мордовский язык и литература

Председатель жюри:

1.Лѐшина Вера Васильевна, учитель начальных классов, родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

Члены жюри:

2. Горбунова Любовь Степановна, учитель родного (мордовского) языка и

литературы МОУ Давыдовская сш

3. Паксеваткина Ольга Николаевна, учитель географии, руководитель кружка

«Кальне» МОУ Николаевская СШ

4. Лѐшина Ирина Викторовна, учитель начальных классов,  родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

5.Яшкина Галина Николаевна, учитель начальных классов, родного

(мордовского) языка и литературы МОУ Баевская СШ

Приложение №4

График проведения постолимпиадных мероприятий

(анализ олимпиадных заданий, показ проверенных выполненных

олимпиадных работ, апелляция) в 2025-2026 учебном году

по родному (мордовскому, татарскому) языку и литературе

Дата, время Наименование мероприятия Место / формат проведения

18.10.2025

10:00-13:55
Соревновательный письменный тур

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ/очный формат

18.10.2025

с 15:00
Проверка олимпиадных работ

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ

20.10.2025

13:10-14:10

Знакомство участников с первым

рейтингом

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ

20.10.2025

14:10-15:00
Анализ заданий

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ / очный формат

20.10.2025

15:00-15:30
Прием заявлений на показ работ

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ

21.10.2025

13:30-14:30
Показ работ

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ / очный формат

21.10.2025

14:30-15:00
Прием заявлений на апелляцию

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ

21.10.2025

15:00
Апелляция

Пункты проведения ШЭ

ВсОШ /очный формат

Приложение № 5

График предоставления сведений об итогах школьного этапа

региональной олимпиады по родным (мордовскому, татарскому,

чувашскому) языкам и литературы в 2025-2026 учебном году

№ Предмет Дата проведения ШЭ Дата

предоставления

итогов ШЭ

1 Родной (мордовский,

татарский, чувашский)

язык и литература

18.10.2025 29.10.2025

Приложение №6

Требования к организации и проведению школьного этапа региональной

олимпиады по родным (мордовскому, татарскому, чувашскому) языкам и

литературы в 2025-2026 учебном году

1. Общие положения

1.1 Региональная олимпиада по родны (татарскому, мордовскому,

чувашскому) языкам и литературе (далее-Положение) проводится в целях создания

условий для изучения, сохранения и популяризации культурного многообразия

народов, проживающих в Ульяновской области, развития открытой

образовательной среды для диалога культур.

Задачи Олимпиады:

выявление и развитие у обучающихся способностей и интереса к научно-

познавательной деятельности;

выявление талантливых обучающихся, обладающих, глубокими знаниями по

родным (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе;

формирование у обучающихся положительной мотивации и устойчивого

интереса к изучению родных (татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и

литературы;

подготовка обучающихся к участию в различных этапах межрегиональных,

всероссийских и международных олимпиад по родным (татарскому, чувашскому,

мордовскому) языкам и литературе;

развитие этнокультурного содержания образования.

1.2. Органиэационно-методическое сопровождение Олимпиады,

координацию проведения всех этапов Олимпиады осуществляет Областная

государственная бюджетная нетиповая образовательная организация «Центр

выявления и поддержки одарѐнных детей в Ульяновской области «Алые

пapyca» (далее - уполномоченная организация).

1.3. Уполномоченная   организация   формирует   региональные

предметно—методические  комиссии  из  числа  педагогических,

научно—педагогических работников, руководящих работников образовательных

организаций, аспирантов, а также специалистов в области знаний,

соответствующему предмету Олимпиады, и утверждает их составы

распоряжением Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.

1.4. Участие в Олимпиаде принимают обучающиеся 5-11 классов

общеобразовательных организаций МО «Николаевский район».

1.5. Олимпиада проводится по следующим предметам: татарский язык и

литература, мордовский (эрзянский) язык и литература.

1.8. Олимпиада включает школьный, муниципальный и региональный

этапы.

1.9. Организаторами Олимпиады являются:

Школьного этапа - общеобразовательные организации, расположенные на

территории МО «Николаевский район»

Муниципального этапа- Управление образования и воспитания

Администрации МО «Николаевский район»

Регионального этапа- Министерство просвещения и воспитания

Ульяновской области, областная государственная бюджетная нетиповая

образовательная организация «Центр выявления и поддержки одаренных детей

в Ульяновской области «Алые паруса».

Организаторы Олимпиады в праве привлекать к проведению Олимпиады

образовательные и научные организации, учебно-методические объединения,

государственные корпорации и общественные организации в порядке

установленном законодательством Российской Федерации.

1.10. Обязательным условием участия в Олимпиаде является регистрация

в информационной системе «Навигатор». Ссылка для регистрации будет

размещена на официальном сайте олимпиады и направлена информационным

письмом в общеобразовательные организации.

1.11. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.

1.12. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о

своѐм участии в Олимпиаде представляет организатору этапа Олимпиады

согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и

публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребѐнка, а

также его олимпиадной работы, в том числе в сети «Интернет» (Приложение

N°1 к Положению). Хранение заявлений осуществляется ответственными

лицами в местах проведения этапов Олимпиады не менее 1 года. Согласие

родителем (законных представителей) участников Олимпиады даѐтся в одном

экземпляре до начала проведения Олимпиады.

1.13. Индивидуальные результаты участников каждого этапа Олимпиады

заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего

этапа Олимпиады по предмету, представляющую собой ранжированный список

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее

— рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в

алфавитном порядке. Результаты по каждой параллели подводятся отдельно.

1.14. По решению организатора этапа при проведении Олимпиады

допускается использование информационно-коммуникационных технологий

(далее — ИКТ) в части проверки и анализа олимпиадных заданий, показа

выполненных  олимпиадных  работ,  процедуры  рассмотрения

апелляции о несогласии с выставленными баллами при условии соблюдения

требовании законодательства Российской Федерации в области защиты

персональных данных. Технические особенности проведения этапа с

применением ИКТ определяет организатор этапа.
1.15. Официальным сайтом Олимпиады, содержащим сведения о сроках и

условиях проведения, является https:/ / odarendeti73.ru/

2.Проведение школьного этапа Олимпиады

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится по заданиям

разработанным региональными предметно-методическими комиссиями,

формируемыми уполномоченной организацией, с учетом содержания

https://odarendeti73.ru/

образовательных программ среднего общего образования для 5-11—x классов

2.2. Даты проведения школьного этапа Олимпиады определяет и

утверждает распоряжением Министерство просвещения и воспитания

Ульяновской области.

2.3. Индивидуальное участие в школьном этапе Олимпиады принимают

обучающиеся 5—11-x классов общеобразовательных организаций МО

«Николаевский район» Ульяновской области.

2.4. Участники школьного этапа Олимпиады вправе выполнять

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов По

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае прохождения

на последующие этапы Олимпиады, данные участники выполняют

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали

на школьном этапе Олимпиады.

2.5. В день проведения школьного этапа Олимпиады за два часа до

начала соревновательного тура на электронные почты общеобразовательных

организаций направляются бланки олимпиадных заданий.

2.6. Тиржирование комплексов олимпиадных заданий происходит

непосредственно в местах проведения школьного этапа Олимпиады.

Ответственное лицо за тиражирование комплексов олимпиадных заданий

несѐт ответственность за неразглашение информации о содержании

олимпиадных заданий, принимает все меры по защите информации,

содержащейся в комплектах олимпиадных заданий.

2.7. Во время проведения шкoльнoгo этапа Олимпиады в аудитории

присутствует представитель организатора школьного этапа олимпиады,

который руководствуется инструкцией (приложение № 2 к Положению).

2.8. По завершении Олимпиады участники сдают титульные листы,

бланки заданий-ответов, черновики представителю организатора школьного

этапа Олимпиады.

2.9. Работы участников хранятся в местах проведения школьного этапа

Олимпиады у ответственных лиц не менее 1 года.

2.10. Постолимпиадные  мероприятия  проходят  согласно  графику,

утверждѐнному Управлением образования и воспитания Администрации МО

«Николаевский район», при участии жюри и апелляционных комиссий.

2.11. После проведения процедуры показа работ участники вправе подать

в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами с

обоснованием. Участнику школьного этапа Олимпиады, подавшему

апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, что его работа

проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. На

заседании апелляционной комиссии рассматривается оценивание заданий,

которые указаны в заявлении на апелляцию. Черновики участника не

проверяются и не учитываются при оценивании. Решение апелляционной

комиссии принимается простым большинством гoлoсoв. В случае равенства

голосов решающим является голос председателя апелляционной комиссии.

Решение апелляционной комиссии является окончательным. Протоколы

рассмотрения апелляции хранятся у секретаря оргкомитета школьного этапа.

3.Жюри школьного этапа Олимпиады

3.1. Для проверки выполненных олимпиадных заданий и оценивания

результатов школьного этапа Олимпиады формируется жюри.

3.2. Жюри школьного этапа Олимпиады:

принимает для оценивания закодированные (обезличенные)

олимпиадные работы участников школьного этапа Олимпиады;

оценивает выполненные олимпиадные задания;

производит подсчет количества баллов, набранных каждым

участником школьного этапа Олимпиады;

проводит с участниками школьного этапа Олимпиады

анализ олимпиадных заданий и их решений;

осуществляет по запросу участника школьного этапа Олимпиады показ

олимпиадной работы участника в очном или дистанционном формате;

проводит процедуру апелляции в очном или дистанционном

формате; определяет победителей и призеров школьного этапа

Олимпиады; представляет организатору школьного этапа

Олимпиады результаты

муниципального этапа Олимпиады (протоколы) для их утверждения;

составляет и представляет организатору школьного этапа

Олимпиады

аналитический отчѐт о результатах выполнения олимпиадных заданий

по каждому предмету.

3.3.Состав  жюри  школьного  этапа  Олимпиады  формируется

из числа педагогических, научно—педагогических работников,

руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, а

также специалистов в области знаний, соответствующих предмету

Олимпиады, и утверждается организатором школьного этапа Олимпиады.